20%

25%

30%

35%

40%

Per Landerwerb Per Baubewilligung Per Baubeginn Per Fertigstellung

vom rohen Marktwert

von Erstellungskosten BKP 1-9

vom Marktwert per Fertigstellung

Quelle: Fahrländer Partner.

108

Im
m

ob
il

ie
n

-A
lm

an
ac

h
 2

02
1

Fa

h
rl

än
de

r
Pa

rt
n

er

7.3 Ansätze zur Operationalisierung der Sicherheitsmarge

Für die Bewertung von Projektrisiken in der Immobilienentwicklung werden in der Fach-
literatur folgende methodische Ansätze genannt ( vgl. Müller [ 2007 ], Bewertung von Im-
mobilien-Projektentwicklungen: Ermittlung der Best Practice-Methode ), die aus Sicht von
Fahrländer Partner sachgerecht sind:

 – Sensitivitätsanalyse;
 – Szenarioanalyse;
 – Wahrscheinlichkeitsverteilungen;
 – Rating-Modelle;
 – Analytischer Ansatz;

– Korrekturverfahren.

7.3.1 Sensitivitätsanalyse

Die Projektbewertung basiert auf der Einschätzung zentraler Parameter wie Er-
trägen, Kosten oder Diskontierungssätze gemäss ihrer wahrscheinlichsten Aus-
prägung. Mittels Sensitivitätsanalyse können einzelne Parameter variiert und der
Effekt auf das Bewertungsergebnis, den Projektwert, ermittelt werden.

Abb. 7.3.1.1
Sensitivitätsanalyse ( Beispielsmatrix )

-2.8% 0.4% 3.7% 7.1% 10.8%

-3.2% 0.0% 3.4% 6.9%
-50% -4.5% -1.4% 1.8% 5.2% 8.8%

-6.7% -3.7% -0.4% 3.0%
+50% -7.9% -5.0% -1.8% 1.5% 4.9%

Struktureller Leerstand

+100% -9.7%

+0% -6.2%

-100%

6.3% 9.8% 13.6%
+10% 5.6% 9.0% 12.6% 16.3% 20.3%
+5% -0.3% 2.9%

-9.3% -6.3% -3.1% 0.2%
+0% -6.2% -3.2% 0.0% 3.4% 6.9%

+/- -10 -20

Soll-Mieterträge (p.a.)

-10% -18.0% -15.4% -12.6% -9.6% -6.5%
-5% -12.1%

Delta +20 +10

Sensitivität auf Marktwert Relative Sensitivität

Diskontierungssatz 2.75% 2.65% 2.55% 2.45% 2.35%

Quelle: IMBAS Fahrländer Partner.

Die Sensitivitätsanalyse ist damit ein wesentlicher Baustein jeder Projektanalyse
bzw. -bewertung. Gerade in volatilen Immobilienmärkten ist es bedeutend aufzu-
zeigen, was geschieht, wenn sich Erträge, Leerstände, Kosten oder Diskontierungs-
sätze anders entwickeln als zum Bewertungszeitpunkt angenommen.
Dennoch stellt sich die Frage: Was ist der angemessene Projekt- bzw. Landwert? Die
Sensitivitätsanalyse mag hier das Gesamtbild ergänzen, indem realistische Spann-
breiten für diese Werte aufgezeigt werden. Für die Beantwortung der Frage, was
nun der angemessene Projekt- bzw. Landwert ist, hilft die Methode für sich allein